1

Дело № 05-0274/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-001794-90
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
4 августа 2022 года
город Набережные Челны Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев в зале суда N 8 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
фио, паспортные данные........., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...фио, место работы: директор наименование организации,
установила:
наименование организации, находящееся по адресу: ...фио,  директором которого является фио, не представило до датателефонвремя в Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Набережные Челны налоговую декларацию за адрес дата, чем нарушило срок, установленный пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации: налоговая декларация представлена дата
фио  о времени и месте рассмотрения дела был извещен заказным письмом с уведомлением по адресу регистрации. В материалах дела имеется почтовое  уведомление, которое возвращено в суд с отметкой  отделения связи "истек срок хранения".
Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
В связи с этим мировой судья, исходя из положений статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает, что фио  был надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела. Между тем, на судебное рассмотрение не явился, заявлений и ходатайств не поступило. В связи с этим, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, поскольку это не отразится на полном, объективном и всестороннем выяснении всех обстоятельств дела и разрешении его в соответствии с законом.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно пп.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту учета в установленном порядке налоговые декларации по тем налогам, которые они обязаны уплачивать, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно ст. 423 Налогового кодекса Российской Федерации: расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год; отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
В силу части 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина фио  подтверждается протоколом об административном правонарушении N 16502215300369300002 от дата (л.д. 2-3), решением от дата о привлечении юридического лица к ответственности за налоговое правонарушение (л.д. 5-7) и выпиской из ЕГРЮЛ.
Мировой судья считает вину фио  доказанной и его действия квалифицирует по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчёта по страховым взносам в налоговый орган по месту учета, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Отягчает административную ответственность фио повторное совершение однородного правонарушения
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановила:
фио – должностному лицу наименование организации – за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон,  номер счёта получателя 03100643000000011100, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, БИК телефон, кор.сч. 40102810445370000079,  КБК 73111601193010005140, УИН  0318690900000000029435945
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу и предоставить подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа в канцелярию судебного участка N 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. Набережночелнинский, д.31, каб. 10.
Разъяснить лицу, привлечённому к административном ответственности, что неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.
Мировой судья

подпись

 Г.И. Султеева
Копия верна.
Мировой судья